Plût à Dieu que ceux qui aujourd'hui ont tant d'aversion

VII-189

pour vous, qui vous font une guerre si sanglante, et qui veulent vous ravir les plus chères et les plus belles qualités que Dieu vous a données, comme d'être l'espérance, le refuge et l'avocate des pécheurs, la très douce consolation des affligés, notre très charitable médiatrice auprès de votre Fils, la très libérale trésorière de ses grâces, l'intendante générale de tous ses états, la très bénigne dispensatrice de ses faveurs et la très puissante protectrice de tous ceux qui ont recours à

²⁶² « *Et nunquam laetata est ancilla tua, nisi in te Domine, Deus Abraham.* »
Esth. XIV, 18.

²⁶³ Prov. VIII, 31.

²⁶⁴ In Deprec. ad M. Virg.

vosre bonté; plutôt à Dieu, dis-je, que ces pauvres égarés voulessent faire attention sur vosre dignité infinie de Mère de Dieu, et conséquemment de Mère de tous les enfants de Dieu, et sur les apanages d'une si haute qualité, qui vous rend si proche de la Divinité, proximam Deo, dit l'angélique Docteur, et qui vous met dans une alliance si étroite et si merveilleuse avec la très sainte Trinité ! Certainement ils ne s'étonneraient pas de tous les éloges qui vous sont donnés par la bouche de la sainte Église et par les oracles du Saint-Esprit, qui sont les saints Pères.

Mais laissons là ces aveugles, qui veulent faire le procès au soleil, prétendant qu'il le faut arracher du ciel, et disant pour leurs raisons qu'il n'a que des ténèbres et qu'il n'éclaire point. Quel est ce soleil ? C'est notre glorieuse Marie, electa ut sol, chante la sainte Église, « choisie comme le soleil. » Que ferions-nous, misérables que nous sommes, dit saint Bonaventure, au milieu de la nuit et des ténèbres de ce siècle, si nous n'étions éclairés de ce divin flambeau ? Que serait-ce du monde, s'il n'avait point de soleil, sinon une horrible et éternelle nuit ? Que serait-ce de cette vie, si nous n'avions point la divine Marie, cette belle Étoile de la mer, qui nous a enfanté le Soleil éternel, sinon un chaos de ténèbres et d'horreur ²⁶⁵?

VII-190

Pauvres aveugles ! vous ne prenez pas garde que le soleil est toujours soleil, mais qu'il n'éclaire que ceux qui ont des yeux, et non pas les aveugles. Si vous ne voyez pas les célestes clartés, les ravissantes beautés, les excellences ineffables et les merveilles inconcevables que tous les bons yeux de l'Église, qui sont les saints Docteurs, ont toujours vues dans cet admirable Soleil, e vous en prenez pas à lui, mais à vosre aveuglement ²⁶⁶.

O très beau et très bénin Soleil, donnez des yeux à ces aveugles, afin qu'ils cessent de vous persécuter; et faites aussi qu'à vosre imitation nous mettions tout nosre contentement, nosre joie et nos délices à glorifier et aimer Dieu de tout nosre coeur, de toute nosre âme et de toutes nos forces; à vous servir et honorer autant que nous le devons; à aimer nosre prochain comme nous-mêmes; et spécialement à aimer ceux qui nous haïssent, à bénir ceux qui nous maudissent, à faire du bien à ceux qui nous font du mal, et à prier Dieu pour ceux qui nous persécutent.